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تحریم های آمریکا و آینده انرژی در عراق 
سیدرضا قزوینی غرابی

همگرایی منطقه ای تهران و دوشنبه 
غلامعباس ارباب خالص *

وال استریت ژورنال بررسی کرد 

پیشرفت سازنده مذاکرات ژنو

موضوع تأمین بــرق صنعتی و خانگی در عراق، 
یکی از چالش های همیشگی این کشور در دو دهه 
اخیر بوده اســت. یکی از معضلات جدی در تولید 
برق عراق، کمبود ســوخت نیروگاه های تولید برق 
یعنی گاز است. 60 درصد نیروگاه هایی که برق عراق 

را تولید  می کنند با سوخت گاز فعالیت  می کنند.
بــا اینکه عــراق بــا دارا بــودن 141 تریلیون 
مترمکعب ذخایر گازی یازدهمین کشــور جهان از 
این حیث است اما مشکلات متعددی در بهره برداری 
از این ذخایر وجود دارد کــه اجازه نمی دهد عراق 
در این موضوع خودکفا و مســئله برق خود را حل 
کند. در مطلب دیگری درباره موضوع منابع گاز در 
عراق و مشکلات اســتحصلال و بهره برداری از آن 
به این موضــوع خواهم پرداخت. اما در این مطلب، 
درخصــوص قرارداد واردات گاز از ترکمنســتان به 
عراق و نقــش ایران خواهید خواند. توان تولید برق 
عراق در حال حاضر حدود 27 هزار مگاوات اســت 
که عموما با کمک نیروگاه هایی که با ســوخت گاز 
فعالیت  می کنند تولید  می شود اما نیاز حقیقی کشور 
نزدیک به 40 هزار مگاوات است. گازی که ایران به 
عراق صادر  می کند تنها تأمین کننده 8 هزار مگاوات 
است. با این حال ایران با همین مقدار، تأمین کننده 
30 تا 40 درصد انرژی مورد نیاز عراق است. آخرین 
قرارداد صادرات گاز ایران به عراق مربوط به مارس 
ســال 2024 اســت که طی آن روزانه 50 میلیون 

مترمکعب گاز به عراق فروخته  می شود.
این موضوع، عراق را به کشوری وابسته به ایران 
از حیث انرژی )گاز و برق( تبدیل کرده است. ایران 
با اینکه یک تأمین کننده اصلی گاز برای عراق است 
اما در ماه های سرد ســال، مصرف بسیار بالای گاز 
در بخش های مختلف از جمله خانگی باعث کمبود 
گاز در داخل ایران  می شــود. قطع موقت صدور گاز 

بــه عراق به ویژه در فصل ســرما که موضوعی تازه 
نیســت یکی از دلایل قطعی های گاز در عراق – در 
کنار مسائل ارزی و بدهی ها به ایران - و به تبع آن 

اختلال در تولید برق به شمار  می رود.
همین وابســتگی قابل توجه عراق به گاز ایران 
باعث شــده تا فشارهایی از ســوی آمریکا به دولت 
بغداد برای دســتیابی به جایگزین هایی برای انرژی 
ایران وارد شــود. واشــنگتن با آگاهی از ظهور یک 
بحران جدی در عراق به دلیل قطع ناگهانی واردات 
عظیــم گاز از ایــران و تأثیر آن بــر روابط بغداد و 
واشــنگتن، عراق را بــه طور موقــت و مقطعی از 
تحریم های ناشــی از تعاملات اقتصادی کشورها و 
شــرکت ها با ایران مستثنی کرده است. با این حال 
فشارهای این کشور بر عراق برای یافتن جایگزینی 
بــرای گاز ایران همچنان وجود دارد. در عراق حتی 
نگرانی جدی وجــود دارد که با آغاز به کار ترامپ، 
احکام دوره ای اســتثنای عراق از تعامل اقتصادی با 

ایرران در خرید انرژی، تمدید نشود.
به هر صورت عراق هم در سال های اخیر به دنبال 
یافتن جایگزین هایی حرکت کرده است. یکی از این 
جایگزین ها که به گفته رهبر یکی از احزاب عراقی، 
پیشنهاد آمریکا بوده، خرید گاز از ترکمنستان بوده 
است. عراقی ها در آگوست 2023، توافق اولیه خرید 
گاز از عشــق آباد را امضا کردند. بغداد امید داشت 
که قــرارداد نهایی تا پایان 2023 برای یک دوره 5 

ساله امضا شود.
 با ایــن حال این قــرارداد اوایل پاییز امســال 
میان دو طرف عراقی و ترکمنســتانی امضا شــد. 
شــرکت سوئیسی لوکســتون انرژی، بنابر تصمیم 
کابینه عراق، پیمانکار این انتقال شد و مقرر گردید 
که گاز ترکمنســتان از تنها راه دسترســی، یعنی 
خطوط انتقال گاز ایران به عراق منتقل شــود. در 

این چارچوب، در فصل تابستان روزانه 20 میلیون 
مترمکعب گاز از ترکمنســتان )در زمســتان 10 

میلیون مترمکعب( صادر خواهد شد.
در چارچوب تهاتر میان ایران و عراق، بخشی از 
گاز وارداتی به مناطق شمالی ایران اختصاص  می باید 
و مابقی که گاز محلی و تولیدی ایران است به عراق 
منتقل  می شود. هزینه گاز صادراتی ترکمنستان به 
ایران و عراق نیز توسط بغداد به عشق آباد پرداخت 
 می شــود و ایران هم 30 درصد این گاز را به عنوان 

حق ترانزیت به خود اختصاص  می دهد. 
علی رغم گذشــت حدود 5 ماه از امضای قرارداد 
نهایی، اما صادرات گاز ترکمنســتان آغاز نشــده و 
البته گفته  می شــود که عراق نیــز تاکنون مبلغی 
را به ترکمن ها پرداخت نکرده اســت )یک میلیارد 
دلار سالانه(. عراق ادعا  می کند که هنوز پیمانکار و 
طرف سوم مشخص نشده است. این پیمانکار ضامن 
قــرارداد خواهد بود و در صورت لغو قرارداد یا قطع 
گاز، متولی پرداخت خسارت یا ایجاد منابع جایگزین 

گاز خواهد بود.
با تأخیــر در صدور گاز ترکمنســتان، حرف و 
حدیث ها در داخل و خارج از عراق نیز زیاد شــده 
است. آر تی روســیه مدعی شده که عراق احتمالا 
قربانی یک فریب و فقدان ضمانت های لازم در این 
قرار داد با ترکمن ها و ایرانی ها شــده است. برخی 
تحلیلگران اقتصادی عراقی نیز مدعی شده اند ایران 
گاز صادراتی از ترکمنســتان را دریافت کرده اما در 
حــال بهره برداری از آن بــرای مصرف داخلی خود 
 می باشد. هر چند که وزارت برق عراق این موضوع و 
همچنین پرداخت پول به عشق آباد را تکذیب کرده 
و موضوع را یافتن شرکت واسط و پیمانکار برشمرده 
اســت. باید منتظر ماند و دید سرنوشــت قرارداد 

مذکور به کجا خواهد انجامید.

آنچه که در این میدان حضور و در میدان رقابت، 
مشــخصا برجسته و هویداســت، تمایل و خواست 
واقعی موجــود در جمهوری های آســیای مرکزی 
درخصوص به فعلیت رســاندن کامــل همگرایی 
منطقه ای جمهوری هــا در دو لایه درون  منطقه ای 
و پیرامونی با کشورهای همجوار و همسایه از جمله 

ایران است که زمینه آن اکنون فراهم شده است.
هنگامی کــه نام ایران و تاجیکســتان به میان 
می آید، بلافاصله گستره وسیع فرهنگی – تاریخی 
بــا محوریت تمدن کهن زبان و ادبیات فارســی به 
اذهان متبادر  می گردد، تمدنــی غنی که در طول 
قرن ها و بروز تغییرات ناشی از رویدادهای مختلف 
سیاسی – اجتماعی و حقوقی و جابجایی نظام های 
مختلف حکومتی، نه تنها استحاله نشده و به دست 
فراموشی سپرده نشده است، بلکه اصالت و ریشه این 
فرهنگ و هویت کهن، کماکان در ادبیات رفتاری، 
کلامی و فولکلوریک مردمان آن باقی مانده و جاری 

و زنده است.
اشتراکات فرهنگی گسترده و عمیق 

مدار اصلی حرکت رو به جلو 
پس از تحولات ساختاری اتحاد جماهیر شوروی 
در اوایل دهه ۹0 میلادی و فروپاشی این اتحادیه و 
ظهور کشورهای نوپا تحت عنوان جمهوری های تازه 
استقلال یافته آســیای مرکزی، شاهد ایجاد کشور 
جدید فارســی زبان، به نام »تاجیکستان« در نظام 
بین الملل معاصر بودیم، کشــوری که برجستگی و 
شاخصه اصلی آن در میان کشور های این منطقه که 
اکثر آنها ترکیب یافته از اقلیت های مختلف نژادی و 
متنوع زبانی و فرهنگی هستند، داشتن عقبه تاریخی 
کهن و ریشــه غنی واحد در قالب فرهنگ و ادبیات 
فارســی بود که این عضو جدید جامعه جهانی را به 
عنوان حلقه اصلی واسط در زنجیره فرهنگی حوزه 
تمدنی تاریخی منتهی الیه شــرق آسیای مرکزی، 
همجــوار با منطقه غرب چین، از شــهرهای بزرگ 
تاریخی کاشــغر و ارومچی گرفته تا دیگر شهرهای 
تاریخی بزرگ مرکز آسیای میانه همچون سمرقند، 
بخارا، خیوه و منطقه خوارزم در ازبکستان و سپس 
تمدن مارگیانا و مرو در ترکمنستان و در ادامه آن، 
جنوب غرب این منطقه در شمال و غرب افغانستان، 
شــهرهای بلخ و هرات و ســپس به کشــور وسیع 
ایران زمین قرار داده و بدین ســان نوار جغرافیایی 

– فرهنگی تاریخی حوزه تمدنی فارس، احیاء شد.
در همین راســتا و با برقراری روابط دیپلماتیک 
میــان جمهــوری اســلامی ایــران و جمهــوری 
تاجیکســتان، آنچه که به عنوان مدار اصلی حرکت 
رو به جلوی روابط دو کشــور قــرار گرفت و دیگر 
زمینه های همکاری های طرفیــن را در حوزه های 
سیاســی – دیپلماتیک و اقتصادی رونق روز افزون 
بخشید، اشتراکات فرهنگی گسترده و عمیق موجود 
میان دو کشــور بود که ســال ها بدلیل حاکمیت 
نظــام اتحادیه ای سوسیالیســتی، و قطــع ارتباط 
جمهوری های این اتحادیه با جهان خارج، به ظاهر 

منقطع شده بود.
در واقــع می توان اذعان داشــت آنچــه روابط 
جمهــوری اســلامی ایــران و تاجیکســتان را در 

میان همسایگان و کشــورهای منطقه ای و به ویژه 
کشورهای آسیای مرکزی متمایز  می سازد و عامل 
تقویت، تحکیم و تعمیق مناســبات دو کشــور و 
مردمان آن اســت، مولفه فرهنگ و ادبیات کهن و 
اصیل فارســی اســت که رابطه این دو کشور را به 

شکل روابط برادرانه، تعریف و تبدیل کرده است.
افزایش همسویی ایران و تاجیکستان

 در همکاری های چندجانبه
با نگاهی گذرا به روند مناسبات حدود 36 ساله 
میان طرفین، شــاهد زمینه هــای متنوع همکاری 
و ارتقا ســطح روابط جــاری دو جانبه و همچنین 
همسویی دو طرف در چارچوب همکاری های چند 
جانبه و منطقه ای هستیم. همکاری های اقتصادی، 
بویژه تجارت و تبادل انواع و اقسام کالاهای مورد نیاز 
طرفین از طرق شیوه های مختلف همکاری از جمله 
برگزاری مرتب سالیانه نمایشگاه های اقتصادی ایران 
در دوشنبه، پایتخت تاجیکستان و دیگر استان های 
این کشــور مانند استان سغد و شهر خجند، و... که 
همیشه مورد اســتقبال گسترده دولت و مردم این 
کشور قرار  می گیرد، تا برگزاری همایش های مختلف 
اقتصادی میان فعالان بخش خصوصی همچون اتاق 
بازرگانی دو کشور و دیگر تشکلات صنعتی- تجاری، 
همچنین تبــادل هیات های بازاریابــی و برقراری 
روابط اســتانی میان استان های دو طرف و علاوه بر 
آن برگزاری مرتب سالیانه کمیسیون های مشترک 
اقتصادی از ســوی طرفین که ترسیم سیاست های 
راهبردی اقتصادی – فرهنگی دو جانبه را در طول 
سال به عهده دارند، از جمله همکاری های اقتصادی 

موجود برادرانه میان دو کشور است.
همچنین حوزه همکاری های گمرکی – ترانزیتی 
و صدور خدمات فنی مهندسی از سوی کشورمان به 
تاجیکستان که تبلور آن را در ساخت چندین پروژه 
نیروگاهی همچون سنگ توده 1 و 2 و ساخت تونل 
انزاب در ارتفاعات شــمال تاجیکستان شاهدیم، به 
عنوان بخشی دیگر از مناسبات اقتصادی دو کشور، 

قابل ذکر است.
به موازات توســعه روابط مذکــور، ظرفیت های 
جدیــد دیگــری در موضوعاتی نظیر اســتاندارد، 
فناوری های نوین و تکنولوژی های جدید و همچنین 
صنایع هیدروکربوریک و برق و آب در این کشــور 
که دارای پتانســیل های بسیار بالایی در این بخش 
 می باشد، شــاخه های نوین همکاری های متقابل را 
در چارچوب تعاملات اقتصادی فی مابین، تشکیل 

می دهند.
نقش همکاری فرهنگی 

در تسهیل روابط دوجانبه
موضوع همکاری هــای فرهنگی به عنوان حوزه 
خاص همکاری های ویژه میان دو کشــور، یکی از 
مهمترین عوامل زیرساختی تسهیل و تقویت روابط 
موجود محسوب میگردد که ضرورت توجه به تقویت 
بیش از پیش این حوزه با تاکید بر بخش گردشگری، 
به شدت احســاس می شود، از جمله ادبیات و زبان 
فارسی، همکاری های دانشگاهی، علمی و تحقیقاتی، 
میراث های مشــترک ملموس و ناملموس معنوی 
و هنری همچون ســنت های کهــن، مانند نوروز و 

نوروزگاه، آداب و رســوم و سنن اجتماعی، مفاخر 
و شخصیت های فرهنگی مشــترک در حوزه شعر 
و ادب فارســی مانند فردوســی – رودکی – کمال 
خجنــدی و ...، که شــاخه های مختلف این بخش 
از میراث مشــترک تمدنی – گفتمانی را تشــکیل 

می دهند.
این شاخه های فرهنگی، متناسب با رویکردهای 
جدید اجتماعی و مطابق با نیازمندی های ســطوح 
مختلــف مردمــی دو کشــور، اعــم از محققین و 
فرهنگ دوستان، اساتید، متخصصین، کارشناسان، 
دانشــجویان، تجار و تولید کننــدگان و دیگر عامه 
مردم که تمایلات مشترک و متقابل نسبت به رفت 
و آمد و سفر به دو کشور را دارند، با تمرکز بر صنعت 
گردشــگری به عنوان بخش پویا و بســیار مستعد 
همکاری های فرهنگی دو کشور، زمینه همکاری های 
موجود را در این حوزه، اعم از گردشگری فرهنگی، 
گردشگری اکوتوریست )با توجه به طبیعت مستعد و 
منحصر به فرد تاجیکستان در منطقه( و گردشگری 
ســلامت )وجود ظرفیت های پزشکی و درمانی در 
ایران(، گردشــگری تجاری، گردشــگری ورزشی و 
دیگر شــاخه های متنوع این صنعت نوپا و توسعه 
آفرین میان دو کشــور فراهــم آورده و زمینه های 
تقویت همه جانبه مناسبات موجود را در لایه های 

مختلف آحاد جامعه دو کشور، گسترانده است.
ظرفیت های مذکور، همچنین ســهم به سزایی 
در هم افزایــی و ارتقاء ســطح و تحکیم پایه های 
همکاری هــای همه جانبــه دو کشــور، از جمله 
همکاری های سیاســی - دفاعــی - امنیتی چه در 
قالب مناســبات دو جانبه و چه چند جانبه داشته 
و دارند، بخصوص ضرورت هماهنگی و همسویی در 
موضوعات موجود در منطقه پیرامون توسعه پایدار و 
حفظ و ثبات صلح، مبارزه با افراط گرایی – تروریسم 
– جرائم ســازمان یافته – مــواد مخدر، ممانعت از 
دخالت کشورهای غیر منطقه ای و...، که دغدغه های 

مشترک همه کشورهای این ناحیه است.
آسیای مرکزی؛ گردونه رقابت اقتصادی 

در منطقه
پس از فروپاشی شوروی و ظهور کشوهای جدید 
تحت عنوان جمهوری های آسیای مرکزی در منطقه 
آســیای میانه )5 کشور قزاقســتان، تاجیکستان، 
ازبکستان، قرقیزســتان و ترکمنستان(، با توجه به 
موقعیت خاص منطقه مذکور که در مرکزیت آسیا 
قرار دارند و قابلیت های موجود در آن، و به تبع آن، به 
فعلیت رسیدن روزافزون اقتصاد منطقه، به خصوص 
ظرفیت های بزرگ و موثر در بخش ترانزیت – انرژی 
و همچنین بازار بــزرگ مصرف کالاهای مختلف و 
توانمندی های فرهنگی آن، به جرات میتوان گفت 
این منطقه را باید به عنوان  هارتلند آســیا قلمداد 
کرد، چرا که با توجه به ویژگی های برشمرده شده از 
یکسو و کشش بالای حضور اقتصادی سایر کشورها 
در این منطقه، از کشــورهای پیرامونی و همسایه 
منطقه گرفته، تا سایر کشــورهای اروپایی )حضور 
سیاســی و تا حدودی فن آورانه(، کشورهای حوزه 

خلیج فارس )حضور سرمایه ای(،...
ادامه در صفحه 3

لارنــس نورمن، خبرنگار رســانه آمریکایی وال 
اســتریت ژورنــال در اظهاراتی با اشــاره به دیدار 
هیات هــای مذاکره کننده ایران و اروپا در ژنو، اعلام 
کرد: دور جدید گفت وگوهای ایران و اروپا سازنده تر 

از دور گذشته بود.
این خبرنــگار آمریکایی در پیامی در حســاب 
کاربری خود در رســانه اجتماعــی ایکس )توئیتر 
سابق(، نوشت: به گفته منابع مطلع، گفت وگوهای 
هیات های مذاکره کننده ایران و اروپا در ژنو نسبت 
به دفعه قبل کم تنش تر و ســازنده تر از دور گذشته 
بوده است. خبرنگار وال اســتریت ژورنال در ادامه 
یادآور شــد: این موضوع می تواند انعکاســی از یک 
توافــق دو جانبه میان طرفین مذاکره کننده در این 
خصوص باشد که پیشبرد امور از طریق یک مسیر 
دیپلماتیک در دستور کار قرار گرفته است اما اینکه 
واشــنگتن هم با آن موافقت خواهد کرد یا خیر؟، 
پرسش دیگری است. به گزارش ایرنا، کاظم غریب 

آبادی معاون حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه 
روز سه شنبه 25 دی ماه 1403 درباره روند سومین 
دور گفت وگوهــای ایران و اروپا در ژنو در حســاب 
کاربری خود در شــبکه اجتماعــی ایکس )توئیتر 
سابق(، نوشــت: من و دکتر )مجید( تخت روانچی 
بــا انریکه مورا و تیمــش در ژنو گفت وگوهای باز و 
سازنده ای داشتیم. ما عمدتا در مورد لغو تحریم ها و 
موضوع هسته ای و همچنین سایر موضوعات مورد 
علاقه دوجانبه تبادل نظــر کردیم. ما همچنین به 
حمایت غیرقابل قبول اروپا از جنایات رژیم اسرائیل 
در غزه نیز پرداختیم. غریب آبادی پیش از این نیز 
در حساب کاربری خود درباره این دور از گفت وگوها 
نوشته بود: دور سوم گفت وگوهای ایران و سه کشور 
اروپایی در ژنو برگزار شــد. این گفت وگوها جدی، 
صریح و سازنده بودند. ضمن ورود به برخی جزئیات، 
ایده هایی را در دو حوزه رفع تحریم و هســته ای که 
برای حصول به یک توافق ضروری هســتند، مورد 

بحث و بررســی قرار دادیم. ایــن اتفاق نظر وجود 
داشــت که مذاکرات باید از سرگیری شده و برای 
رسیدن به یک توافق، باید فضای مناسبی از سوی 
همه طرف ها ایجاد و حفظ شود. توافق شد که گفت 
وگوها ادامه یابد. همچنین معاون دبیرکل سرویس 
اقدام خارجــی اتحادیه اروپا نیز دیــدار با »کاظم 
غریب آبادی« و »مجید تخت روانچی« معاونان وزیر 
امــور خارجه ایران را که در چارچوب گفت  وگوهای 

اروپا و ایران در ژنو برگزار شد سازنده خواند.
انریکه مورا روز سه شــنبه با انتشــار پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: »امروز 
در ژنو بــا معاونان وزیر امور خارجــه ایران، آقایان 

تخت روانچی و غریب آبادی، دیدار کردم.«
وی این دیدار را »سازنده« توصیف کرد و افزود: 
»در این ملاقات درباره راه های دســتیابی به راه حل 
دیپلماتیک برای مساله هســته ای ایران گفت  وگو 

شد.«

یادداشت یادداشت

گزارش روز

صفحه4

هزینه سبد معیشت کارگران  27 میلیون و 650 هزار تومان اعلام شد

کارگران بازنده ماراتن سبد معیشت و دستمزد 
پاسخ پزشکیان

 به احتمال مذاکره با آمریکا

اصلاح طلبان واقعی علی رغم 
تمامی مشکلات از دکتر پزشکیان 

مأیوس نشده اند

 جنجال هدیه مرگ
 در  تلویزیون

صفحه2

صفحه3

صفحه8

گروه سیاســی- سید مجید حســینی: اعضای کابینه چهاردهم طبق روال 
چهارشنبه ها با حضور در جمع خبرنگاران به سوالات آنها درباره موضوعات مختلف 
پاســخ دادند. رئیس جمهور همچنین در جمع خبرنگاران در پاسخ به این پرسش 
که ایران حاضر به مذاکره با ترامپ است، اظهار کرد: آمریکا هر وقت ثابت کند و به 

حرف هایش عمل کند...

به گزارش »مردم سالاری آنلاین«، سه شنبه 25 دی ماه 1403 همزمان با سالروز 
ولادت حضرت امیرالمومنین علی)ع( جلسه هم اندیشی حزب مردم سالاری شعبه 
استان البرز با حضور دکتر مصطفی کواکبیان دبیرکل حزب مردم سالاری و هیات 

همراه، دبیران استانی احزاب اصلاح طلب و...

اهدای هدیه ای متفاوت به هادی عامل در یک برنامه تلویزیونی پس از آنکه ویدئوی 
تقطیع شده از آن در فضای مجازی دست به دست شد، با واکنش های فراوانی مواجه 
شده است. انتقادهایی که حالا با همراهی رئیس صداوسیما هم همراه شده و تولید 
این صحنه ها را با هر هدف و تحت هر عنوانی خطا دانسته است. عصر سه شنبه )25 

دی ماه( ویدئویی از حضور...

معاون بهداشت وزارت بهداشت تشریح کرد

ایران رکورددار 
 مصرف آنتی بیوتیک در جهان

صفحه5

معاون بهداشت وزارت بهداشــت با تاکید بر اهمیت بحث مقاومت های 
آنتی بیوتیکی و عفونت های بیمارستانی، در عین حال درباره مصرف منطقی 
دارو در کشــور گفت: در مورد بیماری های مزمن مانند دیابت، بیماری های 
قلبی، فشــارخون و ... کم مصرفی دارو داریم؛ این درحالیست که در حوزه 

آنتی بیوتیک ها و مسکن ها مصرف مان بسیار زیاد است.
 دکتر علیرضا رئیســی در کنگــره جامع پیشــگیری از عفونت های 
بیمارستانی، ارتقاء کیفیت بهداشتی، تجهیزات پزشکی و استریلیزاسیون 
گفت: مباحث مهمی در حوزه پیشگیری وجود دارد که دنیا دارد به سمت آن 
حرکت می کند و هرگونه تاخیری در حرکت به سمت این موضوع های مهم، 

در آینده می تواند بسیار زیان بار باشد.
وی با اشــاره به آلودگی های محیط زیســتی و همچنین مقاومت های 
آنتی بیوتیکی و عفونت های بیمارستانی و مقایسه وضعیت فعلی با گذشته، 
گفت: در حوزه مقاومت های آنتی بیوتیکی به وضعیتی رســیده ایم که اگر 
تمام دنیا برای حل آن دســت به دست یکدیگر ندهد، در آینده مشکل ساز 

خواهد شد.

15 رجب، سالروز وفات حضرت زینب )س(
 شیرزن قهرمان کربلا را تسلیت می گوییم


